Протокол   №2

заседания координационного совета  по развитию муниципальной системы
оценки и управления качеством  образования

     п. Вожега                                                                                         17.02.2022г.

Председатель  О.П.Горюнова, начальник Управления образования

Присутствовали:

Смирнова Т.О., заместитель начальника Управления образования

Махарандина Е.В., инспектор Управления образования

Дубасова Е.А., инспектор Управления образования

Кинозерова О.Т., начальник информационно-методического отдела МКУ «Центр по обслуживанию образовательных учреждений»

Степановичева Г.В., методист по основам наук и информатизации  МКУ «Центр по обслуживанию образовательных учреждений»

Олиева Л.П., директор МБОУ «Вожегодская средняя школа»

Швачко Н.В., заместитель директора по УВР МБОУ «Вожегодская средняя школа»

Самойлова О.С. , директор  МБОУ «Явенгская школа»
Смирнова И.С., директор МБОУ «Кадниковская школа»

Смоленская И.В., заместитель директора по УВР МБОУ  «Кадниковская школа»

Клевцов С.А., директор МБОУ «Верхне-Кубинская школа»

Норова Т.А., директор МБОУ «Бекетовская школа»

Смирнова Н.С., директор МБОУ «Митюковская школа»

Захарова Е.В., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №1 Солнышко»

Маврина И.А., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №2 Сказка»
Михеева И.С., директор МБУ ДО «Вожегодский ЦДО»
Колесова А.А., заместитель директора по УВР МБУ ДО «Вожегодский ЦДО»

Пашина А.Ю., директор МБУ ДО «Вожегодская ДЮСШ имени А.И. Богалий»
Повестка:

  1.  О выполнении  решения заседания  координационного совета  по развитию муниципальной системы оценки и управления качеством образования  от 2 ноября 20221 года.

 Смирнова Т.О., заместитель начальника Управления образования

2.Выступления руководителей образовательных организаций

«Реализация плана мероприятий по функциональной грамотности»

Швачко Н.В., заместитель директора по УВР МБОУ «Вожегодская средняя школа»

Смоленская И.В., заместитель директора по УВР МБОУ  «Кадниковская школа»

«Участие педагогов в конкурсах профессионального мастерства»

Клевцов С.А., директор МБОУ «Верхне-Кубинская школа»

Норова Т.А., директор МБОУ «Бекетовская школа»

«Выявление, поддержка одаренных детей». Участие обучающихся в областном календарном плане мероприятий»

Михеева И.С., директор МБУ ДО «Вожегодский ЦДО»

Алексеева Л.В. , заместитель директора по УВР  МБОУ «Явенгская школа»
3.Введение ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Вожегодского муниципального района в 2022-2023   учебном году. Формирование функциональной грамотности

 Кинозерова О.Т., начальник  информационно-методического отдела МКУ «Центр по обслуживанию образовательных учреждений»

4. Организация и проведение ВПР в общеобразовательных организациях  в 2021-2022 учебном году

 Степановичева Г.В., методист по основам наук и информатизации МКУ «Центр по обслуживанию образовательных учреждений»

5.  Профессиональное развитие педагогов образовательных организаций в районе

Кинозерова О.Т., начальник  информационно-методического отдела МКУ «Центр по обслуживанию образовательных учреждений»

Решения
1. Принять к сведению  информацию руководителей образовательных организаций.

2. Использовать опыт работы МБОУ «Вожегодская средняя школа», МБОУ «Кадниковская школа»  по формированию функциональной грамотности. Опыт работы МБОУ «Явенгская школа»  по работе с одаренными детьми.
3.  Признать недостаточной работу руководителей образовательных организаций  МБОУ «Бекетовская школа» и МБОУ «Верхне-Кубинская школа» по  вопросам  профессионального развития педагогов и рекомендовать активизировать работу в данном направлении с  педагогами на уровне  образовательной организации.

Срок: постоянно

4. Активизировать участие образовательных организаций в  мероприятиях областного календарного плана.
Срок: постоянно

5. По системе мер по формированию  и оценке функциональной грамотности обучающихся

5.1. На муниципальном уровне:
Информационно-методическому отделу МКУ «Центр по обслуживанию образовательных учреждений»
- провести анализ   работы методических объединений учителей начальных классов и учителей предметников по вопросу формирования функциональной грамотности школьников
- организовать методическое сопровождение педагогических работников общеобразовательных организаций по вопросам формирования функциональной грамотности

Управлению образования Вожегодского муниципального района
- организовать проведение информационно - просветительской работы с родителями, СМИ, общественностью по вопросам формирования и оценки  функциональной грамотности

- организовать проведение самодиагностики сформированности функциональной грамотности обучающихся 8х классов

Срок март 2022 года

5.2. На уровне образовательной организации
Руководителям образовательных организаций
-  включить в план методической работы образовательной организации семинаров – практикумов, направленных на совместную работу всего педагогического коллектива по формированию функциональной грамотности:

- определить по каждому компоненту функциональной грамотности, за какие умения может отвечать педагог каждого предмета;

- согласовать цели по достижению результатов;

- определить промежуточные результаты, достижение которых способствует формированию функциональной грамотности;

- согласовать способы и подходы, обеспечивающие возможности усиления межпредметных связей;

- по результатам самодиагностики сформированности функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов обсудить выявленные в области и районе проблемы  и оценить возможности их решения с точки зрения имеющихся ресурсов: ресурсы школы или привлечение ресурсов муниципального образования

- проанализировать результаты самодиагностики функциональной грамотности  в разрезе образовательной организации в целом, в разрезе  параллели, отдельных классов и обучающихся. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов в аспекте дефицитов ФГ по результатам самодиагностики.
-  внедрить в образовательную деятельность задания по оценке функциональной грамотности (внеурочные занятия, уроки, практикумы, мероприятия, программы дополнительного образования, деятельность центров «Точка роста»)

- транслировать позитивные практики учителей по формированию ФГ через открытые уроки, мастер-классы

- организовать работу по просвещению родителей по вопросам ФГ
 Срок:  постоянно

6.  О подготовке к переходу на обновленные ФГОС:

6.1. Руководителям общеобразовательных организаций организовать работу по подготовке  к переходу на обновленные ФГОС:
- провести в общеобразовательных организациях педагогические советы о принятии решения о введении  в общеобразовательных организациях обновленных ФГОС

6.2. Утвердить приказом  руководителя общеобразовательной организации:
- сроки перехода школы на реализацию обновленных  ФГОС НОО и ФГОС ООО, классы;

- план перехода («дорожная карта») на реализацию обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

- план методической работы по сопровождению введения обновленных ФГОС НОО  и ФГОС ООО

- состав рабочей  группы по поэтапному введению обучения по обновленным  ФГОС НОО и ФГОС ООО

- положение о рабочей группе (прописать функции, права и ответственность членов рабочей группы, сроки проведения совещаний).

Срок:  февраль - март  2022 года

7. Об организации и   проведении   ВПР в общеобразовательных организациях в 2021-2022 учебном году:
Руководителям образовательных организаций:

7.1. Провести разъяснительную работу с  педагогами  общеобразовательных организаций по объективному оцениванию обучающихся

7.2. Провести разъяснительную работу  с  родительской общественностью  по проведению ВПР в общеобразовательных организациях

Срок:  февраль   2022 года

8. О профессиональном развитии педагогов образовательных организаций

Руководителям образовательных организаций:

8.1.Активизировать работу  по участию  педагогических работников в конкурсах профессионального мастерства.
8.2. Заслушивать  педагогов на педагогических советах об участии в курсовой подготовке.
Срок: постоянно

9. О выполнении рекомендаций заседания координационного совета  направить информацию в Управление образования

Срок до 30.03.2022 года
10. Запланировать следующие темы  заседания координационного совета

Апрель  2022 года

-  Реализация плана мероприятий по функциональной грамотности

(МБОУ «Тигинская школа», МБОУ «Явенгская школа»)

- О профессиональном развитии педагогов, участие в конкурсах профессионального мастерства (МБДОУ «Детский сад №1 Солнышко», МБУ ДО  «Вожегодская  ДЮСШ»)

-  О  переходе на обновленные ФГОС (МБОУ «Вожегодская средняя школа», МБОУ «Верхне-Кубинская школа», МБОУ «Кадниковская школа»)

Начальник Управления образования        [image: image1.emf]       О.П.Горюнова